ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу № 077/04/7.32.3-7305/2023 об административном правонарушении

г. Москва

Резолютивная часть постановления оглашена «15» июня 2023г.

В полном объеме постановление изготовлено «15» июня 2023г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее - Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол от
01.06.2023 и материалы дела № 077/04/7.32.3-7305/2023 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении юридического лица - АО «Научно-
исследовательский институт конструкционных материалов на основе графита
«НИИГРАФИТ» (ИНН 7720723422, КПП 772001001, ОГРН 1117746574593, дата
регистрации 22.07.2011, зарегистрировано по адресу: г. Москва, Электродная ул.,
дом 2) по факту совершения действий, содержащих признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 7 статьи
7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП РФ), в присутствии представителя по доверенности от 16.01.2023 №
<...>, посредством видео-конференц-связи с использованием приложения TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения Комиссией Московского УФАС России по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров жалобы ООО «Глобал климат» (далее - Заявитель) на действия АО
«Научно-исследовательский институт конструкционных материалов на основе
графита «НИИГРАФИТ» (далее - Заказчик) 15.08.2022 вынесено решение по делу №
077/07/00-11844/2022 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения
договоров и выдано обязательное для исполнения предписание. На официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.zakupki.gov.ru 27.07.2022
Заказчиком опубликовано извещение о проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на право заключения договора на выполнение работ по
монтажу противопожарных клапанов в системе вентиляции автоматизации
управления инженерными системами при пожаре, здания АО «НИИграфит» по
адресу: г. Москва, ул. Электродная, д.2. стр. 1а, 2. (реестровый № 32211578830,
далее - Закупка). В своей жалобе Заявитель отмечает, что в закупочной
документации (Том 2 (ТЗ) 26.07.22), раздел 3 (Требования к техническим
характеристикам работ) присутствуют утратившие силу документы, а именно: -
приказ Минтруда России от 24.07.2013 № 328н; - приказ Минтруда России от
28.03.2014 № 155н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»
с изменениями на 20.12.2018. Также данным разделом установлены требования об
обучении, аттестации, сертификации специалистов подрядчика. При этом
Заявитель указывает, что установлено требование предоставления копий
документов подтверждающих квалификацию специалистов в соответствии с
утратившими силу нормативными документами. Заказчик с указанным доводом

жалобы фактически согласился, пояснив, что в Техническом задании указаны
документы срок действия которых истек, однако в соответствии с действующим
законодательством также требуется подтверждение квалификации специалистов
документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) квалификации.
Как пояснил Заказчик, в рамках выполнения работ исполнитель должен
руководствоваться в работе своего предприятия изложенными локальными
нормативными актами Минтруда России, о чем и указывалось в Томе 2 закупочной
документации, т.е. иметь специалистов для работы на высоте, аттестованных и
сертифицированных специалистов по работе с установкой электрического
оборудования. По мнению Заказчика, установленные требования в Томе 2
закупочной документации, не ограничивают конкуренцию среди потенциальных
участников, не препятствуют подаче заявок и исполнению договора. Комиссия
отмечает, что в соответствии с п. 3 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках, в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к описанию участниками
такой закупки поставляемого товара, который является предметом конкурентной
закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его
количественных и качественных характеристик, требования к описанию
участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые
являются предметом конкурентной закупки, их количественных и качественных
характеристик.  В соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Так, Комиссией установлено, что указанный в
Техническом задании Приказ Минтруда России от 24.07.2013 № 328н (ред. от
15.11.2018) «Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации
электроустановок» утратил силу с 1 января 2021 года в связи с изданием Приказа
Минтруда России от 15.12.2020 № 903н «Об утверждении Правил по охране труда
при эксплуатации электроустановок», утвердившего новые правила. Также
указанный в Техническом задании Приказ Минтруда России от 28.03.2014 № 155н
«Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» утратил силу с 1
января 2021 года в связи с изданием Приказа Минтруда России от 16.11.2020 №
782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»,
утвердившего новые правила. Вместе с тем Комиссия уточнила у Заказчика,
имеется ли в документации уточнение, что в случае, если требуемый нормативно
правовой акт перестал действовать, то необходимо применять новый, пришедший
ему на замену или если нормативно-правовой акт отменен и не действует, и
отсутствует заменяющий его изданный официальный документ, то
руководствоваться им не следует. Заказчик на вопрос Комиссии пояснил, что в
документации отсутствуют аналогичные уточнения. В свою очередь, Законом о
закупках в целях обеспечения единства экономического пространства, создания
условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,

эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг. Закупочная процедура представляет
собой совокупность действий заказчика, направленных на определение в порядке,
установленном в положении о закупке, контрагента, с которым в последующем
может быть заключен договор на лучших для заказчика условиях с точки зрения
цены, качества и надежности  закупаемых товаров (работ, услуг). Также Комиссия
отметила, что документация о проведении закупки, являющаяся, по своей сути,
офертой, в соответствии с положениями которой впоследствии заключается и
исполняется договор, должна содержать в себе четкие, исчерпывающие
требования к претендентам, подающим заявки на право участия в торгах. Таким
образом, действия АО «Научно-исследовательский институт конструкционных
материалов на основе графита «НИИГРАФИТ» являются неправомерными,
нарушают п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 1, 3 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках, что установлено при
рассмотрении дела от 15.08.2022 № 077/07/00-11844/2022 и образуют признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32.3
КоАП РФ. Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до
десяти тысяч рублей. Должностное лицо антимонопольного органа отмечает, что
законодательством Российской Федерации закреплен принцип двусубъектной
ответственности, выразившийся в закреплении в КоАП РФ возможности сочетания
административной ответственности юридических и должностных лиц за
нарушение порядка осуществления закупки товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц. Деятельность юридического лица проявляется через
деятельность его должностных лиц, в связи с чем в случае совершения
должностным лицом административного правонарушения в связи с
ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей к административной
ответственности привлекается также соответствующее юридическое лицо и
наоборот. В соответствии с положениями части 3 статьи 2.1 КоАП РФ назначение
административного наказания юридическому лицу не освобождает от
административной ответственности за данное правонарушение виновное
физическое лицо, равно как и привлечение к административной или уголовной
ответственности физического лица не освобождает от административной
ответственности за данное правонарушение юридическое лицо. Согласно части 2
статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении
административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по
их соблюдению. Место совершения административного правонарушения - г.
Москва. Время совершения административного - 27.07.2022. В соответствии с
частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской

Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность. В соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ
при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются
характер совершенного им административного правонарушения, имущественное
и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность за совершенное АО «Научно-
исследовательский институт конструкционных материалов на основе графита
«НИИГРАФИТ» административное правонарушение, не выявлены. Обстоятельств,
свидетельствующих о том, что совершенное АО «Научно-исследовательский
институт конструкционных материалов на основе графита «НИИГРАФИТ»
правонарушение можно признать малозначительным, в рамках
рассматриваемого дела не выявлено. В соответствии с санкцией ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП
РФ сумма административного штрафа, подлежащего взысканию, составляет 5
000,00 рублей. Руководствуясь ч. 7 ст. 7.32.3, ст. 4.1, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ: 1. Признать юридическое лицо - АО «Научно-исследовательский
институт конструкционных материалов на основе графита «НИИГРАФИТ» (ИНН
7720723422, КПП 772001001, ОГРН 1117746574593, дата регистрации 22.07.2011,
зарегистрировано по адресу: г. Москва, Электродная ул., дом 2) виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена ч. 7 ст. 7.32.3 КоАП РФ. 2. Назначить юридическому лицу — АО
«Научно-исследовательский институт конструкционных материалов на основе
графита «НИИГРАФИТ» административное наказание в виде административного
штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) руб. 00 копеек. В соответствии с ч. 5 ст. 3.5
КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме. Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен
не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Согласно части 1.3-3 статьи 32.2 КоАП РФ
при уплате административного штрафа за административное правонарушение,
выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной
ответственности за совершение данного административного правонарушения,
либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня
вынесения постановления о наложении административного штрафа
административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы
наложенного административного штрафа. Таким образом административный
штраф может быть оплачен в размере половины суммы от назначенного штрафа не
позднее 20 дней со дня вынесения постановления. В силу указанных положений
КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано
исполнить обязательство по уплате штрафа за совершенное правонарушение
самостоятельно. Законодательством Российской Федерации не установлена
возможность уплаты неналоговых платежей иным лицом за лицо, в обязанность
которого входит уплата данных платежей. В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации администратор доходов бюджета осуществляет
бюджетные полномочия по начислению, учету и контролю за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет,
пеней и штрафов по ним, а также принимает решение о возврате излишне
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, и представляет
поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в

порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. На
основании вышеизложенного, в случае уплаты административного штрафа не
являющимся обязанным в соответствии с настоящим постановлением уплатить
штраф лицом, Московским УФАС России будет осуществлен возврат указанного
платежа плательщику как излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет. В
соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса денежные взыскания (штрафы) за
нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд субъекта
Российской Федерации оплачиваются по следующим реквизитам: Получатель:
ИНН 7706096339 КПП 770101001 УФК по г. Москве (Московского УФАС России, л/с
04731324890) ОКТМО 45375000 Банк получателя:ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО
Г.МОСКВЕ г. Москва Номер банковского счета 40102810545370000003 Номер
казначейского счета 03100643000000017300 БИК 004525988 КБК:
16111601071010030140 УИН: 16100500000001690576 Назначение платежа:
Административный штраф по делу № 077/04/7.32.3-7305/2023 об административном
правонарушении  QR-код для оплаты: В трехдневный срок со дня уплаты штрафа
должностному лицу надлежит представить в Московское УФАС России копии
платежных документов. В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии
документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по
истечении указанного срока, материалы постановления о привлечении к
административной ответственности направляются в Федеральную службу
судебных приставов для принудительного взыскания суммы штрафа. Согласно ч. 1
ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы не уплаченного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 30.1 и ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу, в Арбитражный суд в течение 10 суток
со дня вручения или получения копии постановления. Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.